\* 2. **EQUES,** Titulus honorarius militi inferiori, ut observat Murator. ex vet. Inscript. tom. 16. Script. Ital. col. 214. Inscript. ann. 1294: *Dominus Remundus de Annibaldi Eques Romanus et Senensium potestas fecit fieri hoc opus, etc.* Alia ann. 1300:

Ursus qui legitur, de Floris campo vocatus, Mathei filius Equitis de fonte renatus.

Rursus alia ann. 1394: *Johannes Acutus Eques Britannicus, dux ætatis suæ cautissimus et rei militaris peritissimus habitus est.* Consule ibi Murator. et Dissert. 6. P. Honor. de S. Maria pag. 106. et 107.

\* **EQUITES CHRISTI,** Monachi Christianæ militiæ peculiariter addicti. Grandamoldis Matriona sic alloquitur viatores in suo Epitaphio, tom. 4. Annal. Bened. pag. 552:

Quinque mihi nati fuerant, Equites duo Christi, Ordine dissimili tres Equites alii.

**EQUITES,** ita dicti nescio qui viri obnoxiiæ conditionis, in Charta Philippi I. Regis Fr. ann. 1050. pro Ecclesia S. Audoeni Rotomag. tom. 13. Spicil. Acher. pag. 287: *Et beneficium totum quod Gueslinus Clericus tenet a supra dicto Roberto de Barnavilla, et 40. acras de terra, et 2. rusticos, et decimam de equabus suis, et duos Equites, scilicet Goscelinum et Osbertum, etc.* Vide *Callalaria*, [et Guerdard. in Prolegom. ad Chartul. S. Petri Carnotens. § 25. Adelungio lidem videntur, qui in Saxonia *Pferdner, Pferdebauern* dicuntur, Rustici equis instructi.]

\* **EQUES,** pro Viro obnoxiiæ conditionis, in Charta ann. circ. 1082. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 73: *Ego Bernardus filius Ospaci trado cœnobio beati Stephani... prata quæ habeo ad Balpatmas et unum Equitem cum terra sua, qui eadem prata custodit.* Vide in *Eques* 1.

\* 3. **EQUES,** Monetæ species, eadem quæ *Scutum* appellabatur. Comput. MS. fabr. S. Pet. Insul. ann. 1460: *Dom. Guillelmo Morel pro scriptura trium codicum de officio dedicationis, pro quolibet codice unum Equitem. [Tunc temporis Vescu valoit 49. solz.]*

\* 4. **EQUES,** Urcæus aquarius, Gall. *Aiguiere* vel *Eguiere*; forte etiam quod equitis formam referret, sic dictus. Testam. Brunon. archiep. Colon. ann. circ. 965. in Suppl. ad Miræum pag. 295. col.

1: *Cuppam auream, sigillum,.... Equitem argenteum a Maguntiaci archiepiscopo datum.... trado.*

\* 5. **EQUES,** indeclin. usurpatur in Lit. Joan. reg. Franc. tom. 3. Ordinat. pag. 77. ann. 1356: *Barragium possint a transeuntibus per locum prædictum exigere et levare, videlicet a quolibet Eques transeuntium per locum eundem unum denarium Turon.* Comput. ann. 1399. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 154. col. 1: *De exitis diversimode Eques per dominos consules, etc.*

\* **EQUESTANCIA.** [Equa ligatio. Dief.] **EQUESTER,** Papiæ dicitur ille qui certaminibus, mediis intervenit, per quem utraque pars rectam fidem sectatur, et tunc videtur dici ab æquus. Sequester. Gl. MS. Ecclesiæ Parisiensis: *Eques et Equester unum est.* Aliud porro sonat apud Guillelmum Bibliot. in Adriano II. PP. pag. 222: *Cum die quadam a... PP. Sergio consuetudinaliter denariis 40. perceptis domus suæ portas revertens ingredi vellet, ac præ multitudine peregrinorum, quæ ibi fiducialiter more solito, velut ad horreum commune confugerat, omnino nequiret: misericordia motus, Equestri suo retulit, nil sine tantis fratribus in tantillis denariis sibi esse commune.* Infra: *In qua redundatione cum miraretur Equester non solum defecisse denarios, etc.* An *Equistrator*? Ita videtur innuere Petrus de Alectris Episcopus Senogalliensis in Itiner. Gregorii XI. PP.: *Equestres, seu habenarum Præsulis directores, erant manipulis induti panno simili.* [Vide *Equinus*.]

\* **EQUEVALENTER,** Gall. *Equivalentement*, Pari seu tanto valore. Legitur in Instrumento ann. 1271. e Chartulario Fiscamniensi.

\* **EQUALE,** Equile. Glossar. Saxonico Ælfrici: *Equiale, hors-ern, i. equorum locus: sic paulo ante Boviale, pro Bovile.*

\* **EQUICINIUM,** Officina ubi equi ferrantur. Wichbild Magdeburgense art. 125: *Nullus faber construere potest in platea angarium, seu Equicinium, hoc est officinam ubi equi sufferrantur,.... sine civium consensu.*

\* **EQUICIUM,** συνιπτία, ἀγέλη ἵππων, Grex equorum. Supplem. Antiquarii. Vide *Equitum*.

\* **EQUIES,** ἔξδοιον, Exitus. Supplem. idem. [\* Adde ex Castigat. in utrumque Glossar. MSS. *Exequies. f. Exequiæ.*]

\* **EQUIFER,** EQUIFERUS, in Glossario Lat. Gall. *Maucheval*, id est, malus equus: ἵππος ἄγριος. Aristoteli. Gloss. Saxon. Ælfrici: *Equifer, vilde cynnes hors, i. indomitus equus.* Glossarium MS. Ecclesiæ Parisiensis, de Equis: *Sunt autem hi de agresti ordine orti, quos Equiferos dicimus. Equiferi, apud Capitolinum in Gordianis, et in Gordiano III. Agrestis caballus, in Epist. I. Gregorii III. PP. ad Bonifacium Maguntin. Equus silvaticus, in Epist. 13. Zachariæ PP. ad eundem Bonifacium. Vide Notas nostras ad libr. 2. Cincinnati.*

\* **EQUILIBRATOR** [REGIS. Idem, ut videtur, qui alias *Magister Regis*, hodie *Gouverneur du Roi.*] Vide *Æquilibrator*.

\* **EQUILOCUS,** seu **ÆQUILOCUS,** Par. Simeon Dunelmensis de Gestis Angl. ann. 882: *Elfred Rex Saxonum audacissimus, Ducum navali prælio suffultus, contra paganicas naves in mari congressus est. Ex quibus ipse Equilocus duas potenti virtute naves exuperavit, occisis omnibus qui in eis erant.*

\* **EQUIMULGA,** Qui mulget equas, apud Sidonium lib. 4. Epist. 1.

\* **EQUINOCEPHALUS,** Vox ibrida, ab *Equo* et κεφαλή, Caput. Gervas. Tilber. de Otilis Imp. cap. 73: *Equinocephali jubus equorum habentes, validissimi immensis dentibus, flammam spirantes, etc.*

\* **EQUINUM,** Equestris palæstra, Equestre curriculum. Electio Potestatis Hortæ ann. 1359. apud Ill. Fontaninum ad calcem Antiq. ejusdem urbis pag. 417: *Et tenetur die lunæ ante carnisprivium ponere in Equinum dictæ civitatis, veluti consuetum est, unum anulum de argento, valoris medii floreni, ad quod currere possint cives Ortani.*

\* **EQUINUS,** ἵππος ἄνθρωπος, *Equester, Eques, in Supplem. Antiquarii.*

\* **EQUIRIA,** *Cursus equi.* Prov. Cors. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657. Vide infra *Equitatio* 3.

\* **EQUIRITIA.** Vide *Equaritia.*

1. **EQUISTATIUM,** *Stabulum ubi equi stant.* Johannes de Janua.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Equistatium, estable à chevauz.*

\* 2. **EQUISTATIUM,** *Officina,* ubi equi ferrantur. Lit. remiss. ann. 1368. in Reg. 99. Chartoph. reg. ch. 519: *Qui marescallus dictum equum posuit in Equistatio, Gallice travail, et ipsum, prout sibi visum fuit, ex pedibus ibidem alligavit.*

\* **EQUISTRACIUM,** *Estable à chevauz,* in Glossis Lat. Gall. Sangerman. MSS.

\* **EQUISTRATOR,** qui nude *Strator* cæteris Scriptoribus, nostris *Escuier, ἀναβολαός,* de quo Manilius lib. 5.

Aut onerabit equos armis, aut duces in arma.

i. herum armatum in equum imponet, uti vult Scaliger. Auctor Vitæ S. Cypriani: *Venerunt ad eum Principes duo, unus Strator officii Galerii Maximi Proconsulis, qui Aspasio successerat, et alius Equistrator a custodiis ejusdem officii, etc.*

\* **EQUITA,** Equitis ordo, dignitas. Charta Alph. reg. Castel. tom. 6. Jul. Act. SS. pag. 56. col. 2: *Quisquis ex illis (Mozarabibus) Equitam voluerit in quibusdam temporibus, equitet, et intret in mores militum. Ubi Equitare est inter Equites seu milites adscribi.* Vide infra *Equitatura* 4.

\* **EQUITANTIA,** ut *Equitatura.* Brevis Hist. Cartusienensis, apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 155: *Eo tempore magis paupertatis et humilitatis ardore succensus dictus Episcopus, voluit Equitantias suas vendere omnes, et divisio pauperibus pretio propriis pedibus in prædicatione discurrere.*

\* **EQUITARE SUPER BESTIAS.** Vide *Diana.*

\* **EQUITARE BANNITOS,** Perquirere, provinciam percurrere, utrum bannum suum servant. Charta Phil. Comit. Fland. pro libert. franci et castel. Brug. ex Cam. Comput. Insul.: *Castellanus Equitabit bannitos, si vacaverit, sin autem officiales comitis et castellani Equitabunt, et hoc semel in anno, et si scabinis visum est, bis; et si adhuc opus est, ter. Ubi cumque inceperint, totum perequibunt; nisi sinuam (f. soniam) aut præ comite aut præ agritudine monstraverint.... Finita omni equitatione sua, comes habere poterit veritatem suam.* Vide alia notione supra in *Equita*.

1. **EQUITATIO,** [Exercitus vel necessitas eundi in exercitum.] Vide *Hostis*, [et chart. ann. 1225. in Albanus, mox *Equitatura* 2. et *Equitatus* 1.]

\* [Gallice *Droit de Chevauchée*: « Episcopum Parisiensem... ab omni exercitu et Equitatione absolvimus penitus et quitamus. (Cart. N. D. Paris. I. 59, an. 1200.) »]

† 2. **EQUITATIO**, Idem quod mox *Equitatura*. Jura Pontis Avenion. inter Acta SS. April. tom. 2. pag. 261: *Ut de singulis Equitationibus II. denarios, de asino I. denarium... habeant.*

† 3. **EQUITATIO**, Equestris cursus. Ordinatum ann. 1296. in Reg. *Olim* parlam. Paris.: *Item quod durante guerra regis torneamenta, josta vel Equitationes non fiant.*

† **EQUITATOR**, Cui cura est equorum. Litteræ Johannis Franc. Regis ann. 1360. apud D. Secousse tom. 3. Ordinatum. Reg. pag. 479: *Concedimus eisdem (Judæis) quod nulli magistrorum hospiciostrorum nostrorum, Equitatorum, captores, forreri, aut alii officari nostri, etc.*

\* Nostris olim *Chevaucheur*, officium in stabulo regio. Lit. remiss. ann. 1360. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 678: *Ad requestam Girardi de Longo campo Equitatoris nostri ad Avinionem litteras tunc ex parte nostra deferentis, etc.* Vide supra *Caballerius* in *Caballus*.

1. **EQUITATURA**, Equus seu animal quo quis vehitur; vulgo *Chevauchure*, *monture*. Pandulfus in *Vita Gelasii PP.*: *Abbas Cluniacensis adveniens... 30. ei Equitaturas preparavit.* Dynamius Patricius in *Vita B. Marii Abbatis Bodanensis* cap. 2: *In urbe Lugdunensi vice alia suas Equitaturas recuperavit.* Chronicon Reicherspergense pag. 275: *Exercitus et Equitaturæ nostræ ad nimiam erant devolutæ inediæ. Et pag. 282: Castrametati sunt juxta quamdam magnam aquam, ubi Equitaturæ nostræ bene gramine refectæ fuerunt.* Petrus Abaelardus in *Hist. de Calamit. suis* cap. 15: *Die quadam de nostra lapsus Equitatura, manus Domini vehementer collisit.* Adde S. Bernardum de *Vita et morib. Relig.* cap. 7. initio, et *Epist. 276.* Lucam Tudens. æra 1109. Concil. Parisiense ann. 1212. part. 3. can. 12. Guignonem in *Vita S. Hugonis Episcopi Gratianopolitani* n. 12. eundem in *Statut. Ordin. Cartusiensis* cap. 19. Rodericum Tolet. lib. 8. de *Reb. Hisp.* cap. 13. Hugonem Monachum *Epist. ad Pontium Abbat. Cluniac.* Petrum Vener. in *Statutis Ordin. Cluniac.* cap. 40. Joan. Sarisber. *Epist. 182. 285. 286.* Gotfridum *Vindoc. lib. 3. Epist. 16.* Constitut. *Sicul. lib. 3. tit. 38. § 4.* Innoc. III. *PP. lib. 1. Epist. 14. lib. 15. Epist. 4.* Gesta ejusdem *PP. pag. 116. 193.* Willelmum *Neubrig. lib. 3. cap. 23.* Stephanum *Tornac. Epist. 224.* Egit. *Molineti, Petrum de Vineis lib. 5. Epist. 49. 70.* Matth. *Westmonast. pag. 217.* Will. *Malmesbur. pag. 221.* Concilium *Ravennense* ann. 1317. cap. 11. *Miracula S. Eutropii Episc. Santon. num. 29. etc.* \* [« *Suis Cardinalibus ipsum in suis Equitaturis sequentibus.* (Diar. Burchard. ed. Thuasne, II, 181. ann. 1494.) »] Est etiam

2. **EQUITATURA**, Idem quod *Chevalcheia*, *Exercitus*. *Speculum Saxon. lib. 2. art. 11: Reus etiam ab ostagio seu Equitatura tunc liberatur.* [Jacob. Episcop. *Accon. Epist. ad Honorium III. Papam, de Gestis in Terra S. inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 287: Sed sciatas quod plures ex nostris in eadem amissi sunt Equitatura, quam capti ab alienis.* Litteræ Johannis Franc. Regis ann. 1360. apud D. Secousse tom. 3. Ordinatum. pag. 478: *Ipsos ab omnibus impositionibus, subsidiis, maletoltis, gabellis*

*et subventionibus, exercitu, Equitaturis, villarum et fortaliciozum custodiis.... quitto ramanere volumus. Vide Hostis.]*

\* 3. **EQUITATURA**, Equus citellarius, jumentum sarcinale. Inventar. MS. ann. 1366: *Item servire Romanæ ecclesiæ infra Italiam de centum equitibus decenter armatis cum uno equo ad arma, et duabus Equitaturis ad minus per quemlibet et v. c. peditibus. Vide Sagmarius in Sagma.*

\* 4. **EQUITATURA**, Equestris dignitas. Acta S. Franc. de Paula tom. 1. Apr. pag. 156. col. 1: *Postmodum ad conventum fratrum Minorum prope Turones accessit (Gregorius de Vico) et spretis ac relicti mundo, Equitatura et omnibus quæ habebat, habitum dicti ordinis ibidem suscepit. Vide supra Equita.*

\* 1. **EQUITATUS**, Exercitium, servitium militare. Charta Nic. abb. S. Joan. Laudun. ann. 1196. ex *Tabul. ejusd. monast.: Homines ipsius pacis talem nobis Equitatum persolvent, quod in die proprio negotii ecclesiæ nostræ propriis sumptibus cum armis venient, ita quod ad villas suas die secunda redire poterunt. Vide in Hostis.*

\* 2. **EQUITATUS**, adject. Equo instructus. Mandat. senesc. *Bellicad. ann. 1489: inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 50. col. 1: Adeo quod ipsi... subjecti ad ipsum bannum et retrobannum, essent prompti et parati ad arma, Equitati et armati decenti modo, prout tenentur.*

**EQUITARIUS**, Qui Equitiorum curam gerit, Armenti custos. Gloss. S. Bened. cap. de *Agricultura: Equitarius, ἵπποκόπος.* Firmicus refert *Equitarium* futurum, qui natus fuit oriente Centauro, lib. 3. cap. 18. Est autem **EQUITIUM**, Equorum armentum apud *Ulplanum: συνιπτία, seu ἀγέλη ἵππων* in *Gloss. Gr. Lat. Vide Scaligerum ad lib. 5. Manilii, et Leges Forestarum Scotiacum* cap. 8. § 1.

\* **EQUITIBALE**, *Gall. Jambes.* Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex *Cod. reg. 4120.*

\* **EQUITINA**, Equitum turma, *Gall. Compagnie de cavalerie.* Charta ann. 1356. inter *Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 183. col. 2: Obtulerunt illi missi pro universitate Nemausensi liberaliter et graciose... de quinque milibus numerorum de glavis equitum de facto bene minorum duarum Equitinarum, et de mille servientibus armatis equitibus.*

† **EQUITIO**, Equus quo quis vehitur. *Sebast. Fanton. tom. 2. Hist. Avenion. pag. 83. in Charta Consulium Avenion. ann. 1195: Concessimus ut de singulis Equitionibus duos denar. de asino unum den. de currello quatuor den. de singulis peditibus singulos obulos, etc.* Supra legitur *Equitatio.* Vide *Equitatura* 1.

\* **EQUITISSA**, *Chevaucheresse*, in *Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684.* Vide supra *Equitator.*

\* **EQUITIUM**, f. Equorum stabulum, vel grex. Vide supra *Equaria.* Charta ann. 1200. apud *Berner. inter Probat. Hist. Bles. pag. 4: Adelicia Blesensis comitissa ibidem Equitia fecit.* Vide alia notione in *Equitariis.* [Eadem omnino notione. *Custodes Equicium Regis, memorantur in Abbr. Rotul. tom. 1. pag. 234. b. Suthr. rot. 10. et pag. 273. b. Essex. rot. 12. et tom. 2. pag. 53. b. 71. b. 97. b. etc. Equi, jumenta et Equitia, pag. 257. b. Ebor. rot. 5. Custodia equorum, jumentorum, pullanorum et Equicii, ibid. pag. 211. b. Ebor. rot. 23. Equos, equas, et pullanos de Equitio Dom. Reg. Oxon. rot. 11. pag. 131.]*

\* **EQUITRACTIO**, Supplicii genus, cum

quis ad caudam equi alligatus per urbem trahitur. Chron. *Claustro-Neoburg.* ad ann. 1227. apud *Pez. tom. 1. Script. rer. Austr. col. 481: Alium equo ad caudam ligatum et confuse per civitatem tractum rotatur* (i. rotavit)... quorum unus... civis *Winnensis Equitractionem et postea rotationem pertulit.*

\* **EQUITURA**, Equus vel animal quo quis vehitur. *Gualter. Hemingford. de Gest. Eduardi I. reg. Angl. ad ann. 1300. pag. 189: Habebat enim secum episcopum jubileum, qui ab ejus episcopatu per Sarasenos expulsus morabatur cum eo, cum Equituris sex.* Vide *Equitatura* 1.

\* **EQUIVALERE**. [Parificari, conferri, assimilari. *DIEF.*]

† **EQUONOMUS**, *Papiae, Ministerialis, vel qui modo Advocatus dicitur. Leg. Oeconomus.*

**EQUORABILITER**, [Navigio, Navigando.] Vide *Aguorare.*

† **EQUOTUS**, *Privatus.* Gloss. *Isid. Excerpta Pith. Privatus vita.* Grævius putat legendum *Evitatus*, quod est *Vita privatus* *Papiae. Vide Evitatus.*

**EQUULEUS**, Patibulum, furca cui decollatorum Martyrum cadavera affigebant. S. *Eulogius lib. 3. Memorial. SS. cap. 8. de Martyre decollata: Nec mora consternatis corruens membris, Equuleo deorsum versa suspenditur.* Cap. 10: *Nec mora ut erat lineis indutum cadaver sporta immissum alveo projici Principes mandaverunt, nec sicut cetera occisorum cadavera, aut pro foribus neglexerunt, aut Equuleo suspenderunt.* Cap. 17: *Confestim exanime corpus cujusdam homicidæ patibulo... capite deorsum suspendi præcepit.* Ita passim *lib. 1.*

**EQUUS**, *EQUI ALBI*, ut olim triumphantium fuere, quod docent *Demsterus lib. 10. Antiquit. Romanorum, et alii Criticorum filii; ita et principium in solennibus in urbes ingressibus. Sugerius in Ludovico VI. pag. 318. de Innocentio PP.: Albo et palliato Equo insidentem educunt.* Adde pag. 290. Acta *Alexandri III. ann. 1177. de ejus ingressu in urbem Jaderinam: Itaque preparato sibi de Romano more albo Caballo, processionaliter duxerunt eum per mediam civitatem, etc.* Continuatur *Nangil de Ingressu Caroli IV. Imp. in urbem Lutetiam: Et fut mis sur un Cheval sur le destrier que le Roy lui avoit envoié à S. Denis, lequel estoit morel: et semblablement monta le Roy des Romains sur celui que le Roy lui avoit envoié, lequel estoit pareillement morel. Et apensement le Roi de France les leur donna de celui poil, qui est plus loin et opposite du blanc, pource qu'ès coutumes de l'Empire, les Empereurs ont accoustumé entrer es bonnes villes de leur Empire, et qui sont de leur Seigneurie, sur un Cheval Blanc: si ne vouloit pas le Roy que en son Royaume le fait ainsi, afin qu'il ne peut estre noté aucun signe de domination: et ce temps partit le Roy de son Palais, monté sur un grand Palefroy Blanc, richement ensellé tout aux armes de France, etc.* Vide *Hadrianum Valesium ad Berengeri Imper. Panegyricum* pag. 205. *Johannes VIII. PP. pro Ecclesia et Episcopo Ticinensi: Sancimus etiam Apostolica auctoritate, tuisque successoribus Crucem habere, et quocunque volueris ferre. Pallium quoque similiter concedimus, nec non Album Equum coopertum equitare in Ramis palmarum, et secunda feria post Pascha. Bulla alia Honorii III. ann. 1217. pro eodem Episcopo: Fraternalitatis siquidem tuæ inter sacra Missarum solennia pallio uti, et tam tibi quam successoribus tuis in pro-*

*cessione Palmarum, et feria secundæ post Pascha, Equum Album udone cooperum equitare, nec non et Crucem inter ambulandum præferre concedimus.* Adde Leonem Grammatic. pag. 470. Scylitzen pag. 682. Edit. Reg. Innocent. III. lib. I. Epist. pag. 36. Edit. Venet. Jacob. Cardinalem lib. I. de Coronat. Bonifacii VIII. cap. 9. [Vide Grimmii Antiquitat. Jur. Germ. pag. 255. sqq.]

[EQUUS, nude, pro Equo majore et cataphracto, quo utebantur potissimum in bellis et præliis. Libert. Dalphin. ann. 1349. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 89. art. 2. : *Si ex quo Barones, nobiles, vel alii mandati pro dictis cavalgatis, recesserint de eorum domibus, amiserint Equum, rossinum vel sommerium quemcumque, ipse dom. delphinus et successor ejusdem teneantur et debeant dictum Equum, rossinum seu sommerium emendare.* Interdum